汕头市公路局2015年度行政许可

实施和监督管理情况报告
市编办：

根据《关于报送2015年度行政许可实施和和监督管理情况报告的通知》要求，现将我单位2015年度行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

2015年，本单位共有行政许可事项6个大项，8个子项:

	序号
	项目
	子项
	法定办

结期限
	承诺办

结期限

	1
	利用、占用公路、公路用地许可
	在公路建筑控制区内埋设管道、电缆等设施许可
	20工作日
	10工作日

	因修建铁路、机场、供电、水利、通信等建设工程需要占用、挖掘公路、公路用地或者使公路改线许可
	20工作日
	10工作日

	履带车、铁轮车及其他有损公路路面的车辆上路行驶许可
	20工作日
	5工作日

	利用跨越公路的设施悬挂非公路标志许可
	20工作日
	5工作日

	利用公路桥梁、公路隧道、涵洞铺设电缆等设施许可
	20工作日
	5工作日

	跨越、穿越公路修建桥梁、渡槽、涵洞、隧道或者架设、埋设管道、电缆等设施许可
	20工作日
	10工作日

	在公路用地范围内架设、埋设管道、电缆以及设置电杆、变压器等类似设施许可
	20工作日
	10工作日

	公路维修需要封闭半幅以上公路路面许可
	20工作日
	5工作日

	2
	在公路用地范围内设置非公路标志许可

	20工作日
	10工作日

	3
	在公路两侧设置广告标牌设施许可

	20工作日
	10工作日

	4
	超限车辆行驶公路许可

	20工作日
	5工作日

	5
	公路上增设、改造平面交叉道口或者拆除分隔带许可

	20工作日
	10工作日

	6
	更新采伐护路林许可

	20工作日
	5工作日

以上全部行政许可项目均纳入《汕头市人民政府2014年保留的行政审批事项目录》（汕府令第162号），全部进驻市网上办事大厅。自2015年1月至2015年12月止，局驻市行政服务中心窗口共处理行政许可申请13宗，其中受理12宗、不受理1宗；办结行政许可审批业务12宗，其中审批同意12宗、审批不同意0宗、转报办结0宗。
（一）依法实施情况。我局严格执行省公路管理局、汕头市有关部门关于行政许可审批的各项规定，遵守实施流程。明确受理、承办、审核、批准各审批环节的责任人、权限、审批时限。不存在变相设定和实施行政许可的情况。已完成对行政许可配套规范性文件的清理。我局许可项目基本为工程类许可，资料审查、办理工作量大，按承诺时限办结用时饱和。

（二）公开公示情况。局行政许可项目全部进驻省网上办事大厅。行政许可实施主体、依据、程序、条件、期限、申请材料及办法、收费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息在“汕头政府在线”网上办事大厅、汕头市公路局门户网站和局驻市局驻市行政服务中心窗口均进行了公示，接受社会监督。目前，公示无收到社会任何意见、投诉。

（三）创新方式情况。主动精简申报材料：全部许可事项申请材料按照能简则简、能减则减原则在原有基础上减少3项；以省交通行政许可审批程序为基础，根据市编办的建议，对个别审批环节进一步优化，具体明确各个环节审批时限。
（四）监督管理情况。在局门户网站、办事窗口明显位置设置投诉举报电话、通讯地址公开栏，主动接受监督，提升办理效能。深入开展效能监察，加强检查督办，强化廉政风险防控，局建立廉政风险防控预警机制，成立风险防控工作小组，切实加强包括行政审批在内的重点领域、重点岗位、重点环节的制约与监督。局制定《汕头市公路局效能问责实施办法》、《汕头市公路局廉政风险防控手册（试行）》，路政部门建立《汕头市公路局公路路政许可责任追究制度》，进一步提高了廉政风险的防控能力，确保依法行政。2015年全年未发现情况违法违规情况。
（五）实施效果情况。
1、拓宽网上办事深度：网上办事深度达一级以上的占100%，达二级以上的占54 %，达三级以上的占23%。

2、制定新《办事指南》：按《汕头市梳理优化办事流程操作指引》“审批要件标准化”所列的内容及格式，为许可项目逐个编制了内容详实的的办事指南，方便企业群众办事。
局行政许可相关工作得到行政相对人的高度认可，满意度高。

二、存在问题和困难

公路行政许可审批事项属涉路工程施工性质，报建资料技术性强、内容复杂、数量多，申请资料中包括建设工程项目批准文件、工程设计图、设计方案及相关审查意见等。根据公路现场情况决定工程设计方案是否可行或对方案提出修改意见。对涉及国、省道的大型工程项目还需报告省公路管理局。办理时限过于压缩不利于工作的正常开展。

三、下一步工作措施及有关建议

在下一步的工作中，我局将紧密围绕上级行政许可审批工作的有关部署，结合公路部门实际，加强制度建设；严格对行政许可行为监管，坚决做到依法行政。用心用力用情打造“和谐公路、阳光公路”，更好地服务汕头社会经济的健康发展。
2016年3月16日